Workshop Direktvermarktung, AgroSax
Wittichenau, 23.03.2023

Ag | l_ Sachsische

Agentur fir
Regionale Lebensmittel




B |berblick Uiber relevante EU-Rechtsakte und
nationale Gesetze



Zusammenhang EU-Recht &
deutsches Recht

EU- Rechtsakte

Erklarvideo EU-Rechtsakte — YouTube
Youtube — Kanal des Deutschen Bundestags
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https://www.youtube.com/watch?v=w_ZkcXR6tnI

Zusammenhang EU-Recht & A D
deutsches Recht

EU-Recht stenht Gber nationalem Recht.
In der EU werden Richtlinien und Verordnungen beschlossen.
EU-Verordnungen gelten unmittelbar in den Mitgliedsstaaten.

Richtlinien missen noch in nationale Gesetze Uberfihrt
werden.

e TN
Rechtsverordnung

Richtlinie
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Allgemeines Lebensmittelrecht A D

“ FUR-Lex

B | ebensmittel-Basisverordnung (vo (EG) Nr. 178/2002) als EU-Grundlage

Gemeinsame Anforderungen fur freien Warenverkehr
Definitionen und Begriffsbestimmungen
Gultigkeitsbereich

alle Produktions-, Verarbeitungs- und Vertriebsstufen
Ruckverfolgbarkelit je einen Schritt vor und zurick
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https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=CELEX%3A02002R0178-20220701&qid=1596025512703
https://eur-lex.europa.eu/homepage.html

Allgemeines Lebensmittelrecht A D

$ Bundesministerium  Bundesamt
£ b der Justiz fiir Justiz

B | ebensmittel- und Futtermittelgesetzbuch (LFGB)
Nationaler Grundsatz, Erganzung zur EU-Basis-VO

Verbraucherschutz
Gesundheitsschutz
Tauschung (Kennzeichnungspflicht)
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http://www.gesetze-im-internet.de/lfgb/index.html
https://www.gesetze-im-internet.de/

Zutaten und Inhaltsstoffe

B VO (EG) Nr. 1332/2008 Lebensmittelenzyme

Lysozym und Amylase

Bl VO (EG) Nr. 1333/2008 Lebensmittelzusatzstoffe

ca. 400 zugelassene Zusatzstoffe

Bl VO (EG) Nr. 1334/2008 Lebensmittelaromen

Liste chemischer Stoffe mit Aromaeigenschatft
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https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=CELEX%3A02008R1332-20121203&qid=1678953810334
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=CELEX%3A02008R1333-20221031&qid=1678954122763
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=CELEX%3A02008R1334-20220926&qid=1678954153246

Verpackung und Werbung A D

— Fertigpackungsverordnung (FpackV)

Fullmengen, Toleranzen und Schriftgrof3en

Bl VO (EG) Nr. 1924/2006 nahrwert- und gesundheitsbezogene
Angaben (HCV)

,zuckerfrei, ,kochsalzarm®

,Calcium wird fur die Erhaltung normaler Knochen benaotigt”
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https://www.gesetze-im-internet.de/fpackv/
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=CELEX%3A02006R1924-20141213&qid=1604353002499

Hygiene und Qualitat A /|_>

E¥J VO (EG) Nr. 852/2004 Lebensmittelhygiene

Gute Hygienepraxis

Pflicht zur Anmeldung jeder:s Lebensmittelunternehmer:in bei der

Lebensmittelliberwachung vor erster Produktion (Art. 6)

Pflicht zur Einfihrung eines HACCP-Konzeptes

Hazard Analysis and Critical Control Points / Gefahrenanalyse und kritische

Lenkungspunkte, mehr Infos hier.
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https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=CELEX%3A02004R0852-20210324&qid=1678954194020
https://www.ihk.de/stuttgart/branchen/tourismus/gastronomie/regelungen/haccp-673556

Hygiene und Qualitat

B |_cbensmittelhygiene-Verordnung (LMHV)

Schulungsvorgaben

B |nfektionsschutzgesetz (IfSG)

Meldepflichtige Krankheiten

Vorgaben zum Umgang mit Lebensmitteln

23.03.2023 Workshop Direktvermarktung
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http://www.gesetze-im-internet.de/lmhv_2007/
http://www.gesetze-im-internet.de/ifsg/

Ruckstande und Kontaminanten A D

BB VO (EG) Nr. 396/2005 Pestizidriickstdnde

Ruckstande von in Pflanzenschutzmitteln verwendeten Stoffen

Bl VO (EG) Nr. 1881/2006 Kontaminanten

Ruckstande durch Verunreinigung

BB - VO (EG) Nr. 2073/2005 Mikrobiologische Kriterien
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https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=CELEX%3A02005R0396-20221214&qid=1678954258573
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=CELEX%3A02006R1881-20230101&qid=1678954295370
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=CELEX%3A02005R2073-20200308&qid=1678954483609

L ebensmittelkontaktmaterialien

B8l /O (EG) Nr. 1935/2004 Rahmenverordnung

allgemeine Anforderungen

B o (EU) Nr. 10/2011 Kunststoffe
zugelassene Stoffe, Migrationsgrenzwerte

- VO (EU) 2022/1616 recycelte Kunststoffe
Recyclingverfahren und Verwendungsbedingungen

B Bedarfsgegenstandeverordnung (BedGgstV)
verbotene/ zugelassene Stoffe, Hochstwerte
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https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=CELEX%3A02004R1935-20210327&qid=1678954518995
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=CELEX%3A02011R0010-20200923&qid=1678955648045
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=CELEX%3A02022R1616-20220920&qid=1678955783294
http://www.gesetze-im-internet.de/bedggstv/index.html

Lebensmittelkontaktmaterialien |

Stiftung

Wonach suchen Sie? & +
Warentest Shop  Abo & Flatrate

shalt Multimedia Versicherungen Geld Gesundheit Steuern + Recht Mobilitat Familie Ernaghrung Immobilien

> Kaffeezubereitung > Adventskalender mit Schokoladenfiillung

Adventskalender mit Schokoladenfiillung

Mineralol in der Schokolade

26.11.2012 E e g 1143 B 0O & %

,af:\ig Turchen fur Turchen mehr Vorfreude auf Weihnachten — von

-2 - - wegen: Die Stiftung Warentest hat Ruckstande von Mineraldlen
“ ' und ahnlichen Substanzen in der Schokolade von 24 Advents-
kalendern fur Kinder nachgewiesen. Einige der Mineral-
olbestandteile konnten krebserregend sein. Sie durften
vorrangig aus den Kartonverpackungen stammen, die aus
recyceltem Altpapier hergestellt wurden. Eine der weiteren
Mineralol-Quellen: Maschinendle aus der Produktionskette.

Quelle: https://www.test.de/Adventskalender-mit-Schokoladenfuellung-Mineraloel-in-der-Schokolade-4471436-0/
23.03.2023 Workshop Direktvermarktung
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https://www.test.de/Adventskalender-mit-Schokoladenfuellung-Mineraloel-in-der-Schokolade-4471436-0/

Lebensmittelkontaktmaterialien Ag/>

.e
OKO*TEST Tests Hefte Ratgeber News Schwerpunkte

Home > Tests

Magazin Dezember 2022: Butter | Autor: Lisa-Marie Karl/Heike Baier/Lena Wenzel | Kategorie: Essen
und Trinken | 22.11.2022

Butter im Test oft stark mit Mineralol verunreinigt

Der Hauptgrund: Ein GroBteil der Butter war so stark mit Mineralol belastet, dass sie das Ergebnis
auch mit teilweise guten Noten in der Tierhaltung nicht mehr rausreiften konnten. In 19 von 20
Produkten hat das Labor gesattigte Mineralolkohlenwasserstoffe (MOSH) gefunden. Und das
Uberwiegend in Gehalten, die wir als "stark erhéht" einordnen.

So viel MOAH war noch nie in einem Lebensmittel

Eine Butter im Test sticht dabei besonders heraus: Sie ist so hochgradig mit Mineralol-Rickstanden
belastet, wie wir es noch nie in einem Lebensmittel gesehen haben. Nicht nur mit dem - bei Weitem -
hochsten MOSH-Gehalt. Das beauftragte Labor hat in der Butter (iberdies einen Wert von 19,8 mg/kg
aromatischen Mineralolkohlenwasserstoffen (MOAH) gemessen.

Das ist ein in unserer Testgeschichte noch niemals gemessener Gehalt. MOAH sehen wir besonders
kritisch, weil einige Verbindungen der Stoffgruppe krebserregend sind. Die EU hat einen MOAH-
Richtwert von 2 mg/kg fiir Fette und Ole vorgeschlagen, der jedoch noch nicht rechtskraftig ist. Der
Wert in der betroffenen Butter liegt fast zehn Mal so hoch.

Woher kommt das Mineralol in Butter?

Mineraldl kann zum Beispiel aus Schmierdlen von Maschinen in Lebensmittel gelangen. Ein
Anbieter schreibt uns, dass er seit zwei Jahren an einer starkeren Kontrolle der MOSH- und MOAH-
Werte arbeite. Dabei habe man festgestellt, dass die Verpackung in wachskaschierter Alufolie einen
wesentlichen Anteil an der MOSH-Belastung habe. Je naher sich die Butter am Ablaufdatum befinde,
desto hthere MOSH-Werte seien zu erwarten.

Quelle: https://www.oekotest.de/essen-trinken/Butter-im-Test-Fast-alle-Marken-fallen-durch_13326_1.html
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https://www.oekotest.de/essen-trinken/Butter-im-Test-Fast-alle-Marken-fallen-durch_13326_1.html

GTIN + Verpackungslizenzierung Ag@

*  GTIN (Barcode fur Handel)

* Registrierung bei
Verpackungsregister LUCID

» Meldung von Verpackungsmengen

Bei Uberschreiten von
Schwellenwerten wird
Vollstandigkeitserklarung und

® Mengenstrom-Priifung verpflichtend!

zum Nachschauen

Agil bespricht:
Die Verkaufsverpackung —
Barcode und Meldepflichten

https://youtu.be/Ur abs5nTZE
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https://www.ihk.de/stade/innovation-umwelt-energie/umweltschutz/verpackungsverordnung-vollstaendigkeitserklaerung/die-vollstaendigkeitserklaerung-ve--3803202
https://youtu.be/Ur_abs5nTZE
https://youtu.be/Ur_abs5nTZE

Allgemeines Lebensmittelrecht AQ@

Q Bundesministerium  Bundesamt
der Justiz fiir Justiz

B | ebensmittel- und Futtermittelgesetzbuch (LFGB)
- Nationaler Grundsatz, Erganzung zur EU-Basis-VO

« Verbraucherschutz

 Gesundheitsschutz Sinnhaftigkeit der
_ _ Lebensmittel-
« Tauschung (Kennzeichnungspflicht) kennzeichnung:

Vermeidung von
Kundentauschung
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http://www.gesetze-im-internet.de/lfgb/index.html
https://www.gesetze-im-internet.de/

Lebensmittelkennzeichnung A@

B Lebensmittelinformationsverordnung (VO (EU) Nr. 1169/2011, LMIV)

Grundlegende Kennzeichnungselemente

B | ebensmittelinformations-Durchftihrungsverordnung (LMIDV)

— Loskennzeichnungsverordnung (LKV)

BN Fertigpackungsverordnung (FPackV)
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https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=CELEX%3A02011R1169-20180101&qid=1678961590541
https://www.gesetze-im-internet.de/lmidv/
https://www.gesetze-im-internet.de/lkv/
https://www.gesetze-im-internet.de/fpackv/

Ag@

Lebensmittel-
kennzeichnung

B \Vas muss auf meiner Verpackung stehen?

18



Verpflichtend oder freiwillig? Ag|/|_>




Verpflichtend oder freiwillig? AQ@

verpflichtend freiwillig
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Verpflichtende Angaben nach LMIV A@

Bezeichnung des Aufbewahrungsanweisung

Lebensmittels .
. _ _ Name, Anschrift des
Zutatenliste (Verzeichnis Lebensmittelunternehmers

Zutat
oL Ursprungsland/ Herkunftsort
Allergene |
UID / M bestimmt Gebrauchsanleitung
> SE eI Alkoholgehalt

Zutaten |
Nettofillmenge Nahrwertdeklaration

Mindesthaltbarkeitsdatum T
(MHD) 4

*hep,

23.03.2023 Workshop Direktvermarktung 21



a) Bezeichnung des Lebensmittels A@
Was Ist es eigentlich?

 rechtlich vorgeschrieben aus Gesetz/Verordnung oder ..

« verkehrsublich aus Leitsatzen* oder

lllllll

 beschreibend

+ Erganzung physikalischer Zustand, z.B. ,gerauchert”

* Leitsatze sind Branchenvereinbarungen, die detailliert auf bestimmte Lebensmittel-

gruppen eingehen, z.B. Leitsatz fur Fruchtsafte. BMEL - Deutsche Lebensmittelbuch-
Kommission - Fachausschiisse und Leitsatze des Deutschen Lebensmittelbuches
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https://www.bmel.de/DE/themen/ernaehrung/lebensmittel-kennzeichnung/deutsche-lebensmittelbuch-kommission/fachausschuesse-leitsaetze-lebensmittelbuch.html
https://www.bmel.de/DE/themen/ernaehrung/lebensmittel-kennzeichnung/deutsche-lebensmittelbuch-kommission/fachausschuesse-leitsaetze-lebensmittelbuch.html

a) Bezeichnung des Lebensmittels A@

Was Ist es eigentlich?

Fantasiebezeichnung Verkehrsbezeichnung
(Produkt-, Markenname)
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b) Zutatenliste A l.
Was ist drin?

Pflicht vorangestellt ,Zutaten®

Absteigende Reihenfolge der Gewichtsanteile
(bel Herstellung)

- Dittersdorfer Milch GmbH
Plothener Str. 1, 07907 Dittersdorf
www.dittersdorfermilch.de

Uberbegriff verwenden, z.B. ,Zucker" & J
anstatt ,Saccharose” gy

Verzehr g

g 4 e et. Wachs-
< 0,1 g| hdlle nicht zum Verzehr g

( eeignet.
25 g| Eine Stunde vor dem Verzehr aus dem
1,6 g| Kthischrank nehmen.

Bel Zusatzstoffen Klassenbezeichnung
muss dazu, z.B. ,Geliermittel. Pektin®

W W

2603711660449
0,158k

= —s
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b) Zutatenliste A@
Was Ist drin?
Zusammengesetzte Zutaten, z.B. Musli in einem Joghurt

Zutaten: Vollmilchjoghurt, Basis-Musli (Haferflocken,
Dinkelflocken, Sonnenblumenkerne, Weizenflocken), Rosinen

oder

Zutaten: Vollmilchjoghurt, Haferflocken, Rosinen,
Dinkelflocken, Sonnenblumenkerne, Weizenflocken
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c) Allergene (und daraus hergestelltes/ A@
gewonnenes Erzeugnis)

glutenhaltiges Getreide Schalenfrichte (Nusse)
Krebstiere % Sellerie @

Eler Senf

Fische Sesamsamen

Erdnusse Sad Schwefeldioxid und Sulphite

Sojabohnen Lupinen :‘é
Milch Weichtiere
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c) Allergene (und daraus hergestelltes/ A@
gewonnenes Erzeugnis)
Pflicht zur Hervorhebung mit Schriftsatz z. B.

Magermilchpulver, MagerMILCHpulver,

Magermilchpulver, Magermilchpulver,

Magermilchpulver,

Rotwein (enthalt Sulphite)
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d) QUID — Mengenangabe A @

bestimmter Zutaten

QUID = Quantitative Ingredient Declaration

Prozentuale Mengenangabe JOGHURTZ _  §

iInnerhalb/ in unmittelbarer Nahe E ]
zur Bezeichnung oder N L .
E\\L&\E&JA\

direkt im Verzeichnis der Zutaten

bel Hervorhebung einer Zutat
In der Bezeichnung/ Produktnamen genannt
durch Wort und Bild hervorgehoben
wesentliche Charakterisierung
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e) Nettofullmenge AQ@

Wieviel 1st drin?

»  Flussige Erzeugnisse (auch Eiscreme) = Volumeneinheiten
[ml, 1]

- Sonstige Erzeugnisse = Masseeinheiten [kg, g]

‘1
& s
W =
Rade * Vatogse ¥ gy 100202

L Charge ORI
|- 008 btk ey | www e
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e) Nettofullmenge A@

Wieviel ist drin?
Fullmenge muss durch Stichprobenwagungen auf geeichter

\Waage sichergestellt werden

Kleinstunternehmer:innen kénnen beim Eichamt Ausnahme
nach § 41 FPackV beantragen. Mehr Infos hier.

Nennfullmenge von Nennfullmenge bis Grof3ter zulassiger
[g]/[ml] [g]/[ml] Eichwert e [g]
25

< 150 0,1
150 < 350 0,2
350 <1750 0,5
1750 < 3500 1,0
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https://www.ihk.de/schwerin/standortpolitik/handel-und-stadtentwicklung/rechtsfragen/eichrecht-3947874
https://www.ihk.de/schwerin/standortpolitik/handel-und-stadtentwicklung/rechtsfragen/eichrecht-3947874
hier

f) Haltbarkeits- und Einfrierdatum

Mindesthaltbarkeitsdatum (MHD)

Zusicherung fur Qualitatserhalt, auch sensorisch

Nach Ablauf Verzehr mdglich

Verbrauchsdatum

leicht verderbliche Produkte

Nach Ablauf kein Verzehr mehr

Einfrierdatum

23.03.2023 Workshop Direktvermarktung
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f) Haltbarkeits- und Einfrierdatum AQD

* Verwelis moglich (z.B. siehe Deckelrand)

- ,,mindestens haltbar bis", ,zu verbrauchen bis", ,eingefroren
am” Tag.Monat.Jahr

* ,mindestens haltbar bis Ende”

«  Monat.Jahr bel Haltbarkeit 3 < x > 18 Monate
- Jahr bei Haltbarkeit > 18 Monate
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g) Aufbewahrungshinwels AQ@

- Vor dem Offnen:

- Bei -18°C mindestens haltbar bis"

- Nach dem Offnen...

- ,Nach dem Offnen kiihl lagern und ziigig aufbrauchen.”

- ,Verbliebenen Inhalt gekuhlt aufbewahren und innerhalb von 3-4 Tagen
aufbrauchen.”
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h) Inverkehrbringer A /|_>

Name oder Firma, Anschrift des Lebensmittelunternehmers

Kleine Muster GmbH
Musterstral3e 123
01234 Musterdorf

23032023 VVUIRSIIUPY DiTekwveliiial Kuurly 34



1) Ursprungsland oder Herkunftsort A@

Keine generelle Pflicht
pel einigen Fleischsorten (frisch, geklhlt, gefroren) Anhang XI LMIV

pel fast allen frischen Obst & Gemusen
beil Honig, ...

wenn Verpackung Anschein einer Herkunft erweckt, z.B.
Italienische Flagge, aber Nudeln hergestellt in Deutschland
Italienische Tomatensof3e mit Tomaten aus Spanien
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1) Ursprungsland oder Herkunftsort

*  Freiwillige Angabe:
- Fulle an Regionalinitiativen, regionalbewegung.de

- Regionalfenster - Kennzeichnung flr regionale Produkte

fiRegionall

v~ Wo kommt es her?

v Wo wurde es verarbeitet?

v~ Wie hoch ist der regionale Anteil?

Neutral gepriift durch: Kontroll GmbH Sachsen

www_regionalfenster.de

23.03.2023 Workshop Direktvermarktung

36


https://regionalbewegung.de/
https://www.regionalfenster.de/

J) Gebrauchsanleitung

Insbesondere Zubereitung von Fertiggerichten

2 PRI a7
R e
., .
A ‘-‘-l.”,'. e
NSigpoeti- .' o )
O L

€D Zubereitung (Packungsinhalt reicht fiir 2 Kuchen): =

1.400 g Packungsinhalt mit 200 g Butter, 2 Eiern und 100 ml Milch vermischen.
Vegan: Mit 150 g Margarine und 100 ml Pflanzendrink vermischen.

2.In Springfrom (26 cm ) oder Auflaufform (20 x 20 cm) geben.

3. Imvorgeheizten Ofen (I75°C) bei Ober-/Unterhitze ca. 25 min. backen.

* nicht verpflichtend
- nur, wenn erklarungsbedurftig
+ kann far Empfehlung genutzt werden
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k) Alkoholgehalt

Alkoholgehalt bei Getranken > 1,2 Volumenprozent
,10,2 % vol”
JAlkohol 10,2 % vol*
,alc. 10,2 % vol”

23.03.2023 Workshop Direktvermarktung
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) Nahrwerte: ,Big 7"-Pflicht A@

N#hrwertangaben Je 100 g Vitamine und Mineralstoffe sind freiwillig,
Energie 1354 kJ
320 kcal
siehe Anhang XlII LMIV:

Fett | >°0 | jste mit Referenzmengen und Angabe

davon gesattigte Fettsauren 159 der ,Signifikante Menge an Vitaminen
Kohlenhydrate 019 ynd Mineralstoffen®

davon Zucker 26,3 g
EiweiR 769
Salz 0,079
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1) Nahrwerte: Vitamine & A@

Mineralstoffe

mind. 15 % der Referenzmenge flr die tagliche Aufnahme pro
100 g im Produkt

M Je 100 g % RM je 100g* Je Portion** % RM je Portion* K

U Vitamin C 15 mg 19 % 3 mg 4 % A

S | N

S * RM = Referenzmenge fir die tagliche ** 1 Portion = 20 g Produkt. N
Aufnahme. Die Packung enthalt = 10 Portionen.
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) Nahrwerte: Ermittlung der Werte A /|_>

Laboranalyse: am korrektesten, aber kostspielig

Eigene Berechnung: Problem

Zugang zu allgemein anerkannten Nahrwerten (z.B.
Bundeslebensmittelschliissel) ist nicht kostenfrei,

frel zugangliche Werte sind fraglich, fehleranfallig

Mittelweg Berechnungsprogramm: z.B.,

Bundeslebensmittelschlissel im rezeptrechner-online.de,

Uberschaubare Kosten, einfache Bedienung
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https://www.rezeptrechner-online.de/blog/bls-bundeslebensmittelschluessel-ist-live/

Verpflichtende Angaben nach LMIV A@

Bezeichnung des
Lebensmittels

Zutatenliste (Verzeichnis
der Zutaten)

Allergene

QUID / Menge bestimmt
Zutaten

Nettofullmenge

/

Mindesthaltbarkeitsdatum
(MHD)

23.03.2023 Workshop Direktvermarktung

Aufbewahrungsanweisung

Name, Anschrift des
Lebensmittelunternehmers

Ursprungsland/ Herkunftsort
Gebrauchsanleitung
Alkoholgehalt
Nahrwertdeklaration

42



Ag@

Lebensmittel-
kennzeichnung

Schriftgrof3e, Art der Angabe, etc.




Allgemeine Vorgaben nach LMIV A /I_)

direkt auf Verpackung, auf Etikett*

gut sichtbar, gut lesbar, nicht verwischbar

nicht durch Symbole/ Piktogramme ersetzen
(freiwillige Angaben schon)

In deutscher Sprache

* Befestigung von Etiketten: direkt auf Verpackung bevorzugt flr
verpflichtende Angaben (darf nicht leicht zu entfernen sein), Zusatzinfos auf
angehangten Etiketten, Leporellos etc. mdglich
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Schriftgrol3e

far verpflichtende Angaben nach LMIV

X-HOohe = mind. 1,2 mm

x-Hohe = mind. 0,9 mm bei Verpackung mit “1==

x-Hohe

Schriligroge

groldter Oberflache < 80 cm?

far Nettoftullmenge und Abtropfgewicht

Nettoflllmenge/
Abtropfgewicht

[/ ml]

Schriftgro3e
[mm]

5-50

s. Tabelle rechts (nach FPackV)

> 50- 200

> 200- 1000
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Sichtfelder A@

- ,alle Oberflachen einer Verpackung, die von einem einzigen
Blickpunkt aus gelesen werden konnen*

- Im selben Sichtfeld auf Verpackung missen stehen:
* a) Bezeichnung des Lebensmittels
- e) Nettofullmenge
- k) ggf. Alkoholgehalt
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Loskennzeichnung A@

Los = ,Verkaufseinheiten eines Lebensmittels, das unter
praktisch gleichen Bedingungen erzeugt, hergestellt oder
verpackt wurde.”

,L" voranstellen, falls fur Unterscheidung notwendig
Ausnahme: Produkte mit MHD-Angabe mit Tag und Monat

- FUr Ruckverfolgbarkeit!
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Aul3enverpackung

= Umverpackung, Inhalt: vorverpackte Lebensmittel

Verpflichtende Angaben:

Bezeichnung des Lebensmittels
Mindesthaltbarkeitsdatum
Aufbewahrungsanweisung
Name, Adresse der:des Lebensmittelunternehmers:in
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Fernabsatz/ Online-Shop AQ@

- Anbieten von Lebensmitteln
- auf Website
* Im Katalog

»  Verpflichtende Angaben
- alle nach LMIV (a-l), auf3er Mindesthaltbarkeitsdatum
[ G S ey PO

L Tartian
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Ag@

Lebensmittel-
kennzeichnung

SRR Ausnahmen




Ausnahmen von dem Erfordernis A D
bestimmter verpflichtender Angaben

LMIV, Art. 16, Auswabhl

fur Getranke mit Alkoholgehalt von > als 1,2 Volumenprozent A“S\?j‘:me
. .. : . Ausnahme:
- Zutatenliste und Nahrwerte nicht Pflicht 4 sicrin
_ _ ) ) Flaschen
bei Verpackungen mit grofdter Oberflache < als 10 cm? braucht
Zutatenliste!
Bezeichnung, Allergene, Nettoflllmenge sind Pflicht; ® 8§ 3 LMIDV

Zutatenliste auf andere Weise oder dem Verbraucher auf Wunsch zur Verfigung
stellen

bei in Anhang V LMIV aufgefuhrten Lebensmittel. ..
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Ausnahmen von dem Erfordernis

fur die Nahrwertdeklaration

LMIV, Art. 16, Anhang V, Auszug:
1. Unverarbeitete Erzeugnisse, die nur aus einer Zutat oder Zutatenklasse bestehen;
4. Krauter, Gewlrze oder Mischungen daraus...

8. Krauter- oder Frichtetees, ...

L)

Nahrwertanggben

Energie

18. Lebensmittel in Verpackungen oder Behaltnissen, deren grof3te Oberflache

weniger als 25 cm? betragt;

19. Lebensmittel [...], die direkt in kleinen Mengen durch den Hersteller:

- an den Endverbraucher oder

>

1354 kJ
320
kcal

55¢

1549

60,19

26,39

Protein

7,69

Salz

0,07 g

- an lokale Einzelhandelsgeschéafte abgegeben werden, die die Erzeugnisse unmittelbar an den Endverbraucher

abgeben.
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Ausnahmen von dem Erfordernis A@
einer Zutatenliste
LMIV, Art. 19, Auszug, bei...

a) frischem Obst und Gemuse — einschlieldlich Kartoffeln —, das

nicht geschalt, geschnitten oder auf ahnliche Weise behandelt worden
ISt

d) Kase, Butter, fermentierter Milch und Sahne, denen keine Zutat
zugesetzt wurde aul3er fur die Herstellung notwendige Zutaten

e) Lebensmitteln, die aus einer einzigen Zutat bestehen, sofern i) die
Bezeichnung des Lebensmittels mit der Zutatenbezeichnung identisch

Ist oder ii) die Bezeichnung des Lebensmittels eindeutig auf die Art der
Zutat schliel3en lasst.

Zutaten:
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Ausnahmen nach LMIDV Ag@

LMIV, § 4 Abs. 1 LMIDV

vorverpackte Lebensmittel

zur Selbstbedienung:

» keine Nettofullmenge (e)

- keine Nahrwertdeklaration (i),

+  bel Automaten Infos auf Schild am/
In der Nahe des Automaten
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Ausnahmen nach LMIDV

LMIV, § 4 Abs. 2 LMIDV

unverpackte/ vorverpackte
Lebensmittel OHNE Selbstbedienung:

NUR Allergene kennzeichnen

gut sichtbar/lesbar auf/neben Ware
oder auf Aushang o. A. in der
Verkaufsstatte

Ausnahme: Mundliche Bereltstellung
ok, wenn bel Nachfrage Information
unverzuglich bereitsteht
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Reqgionales
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Teller
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